PAGE
6

Исх. 04-07/7156
03.10.2012

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № 20/04-А-2012
03 октября 2012 года
                                                                г. Чебоксары

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии Котеев Валерий Вячеславович, рассмотрев протокол об административном правонарушении и материалы дела № 20/04-А-2012 об административном правонарушении, возбужденного в отношении
ООО «Управление ЖКХ» (ИНН 2122006035, Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87) в связи с совершением им административного правонарушения по статье 14.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях (злоупотребление доминирующим положением, недопустимым в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в  отсутствие законного представителя ООО «Управление ЖКХ», надлежащем образом уведомленного о месте и времени рассмотрения постановления,
УСТАНОВИЛ:
          Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии по результатам рассмотрения дела № 113-АМЗ-2011 признала ООО «Управление ЖКХ»  нарушившим  пункт 10 части 1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с которым запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в том числе нарушение установленного нормативными правовыми актами порядка ценообразования.

     ООО «Управление ЖКХ» - хозяйствующий субъект, осуществляющий управление многоквартирными домами в г.Алатырь, с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан в многоквартирных домах, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, решения вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставления коммунальных услуг собственнику помещений в домах.
По результатам проведенного анализа за 2010 год ООО «Управление ЖКХ» занимает доминирующее положение в географических границах локального рынка г.Алатырь по оказанию услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме потребителям, являющимися собственниками (арендаторами) помещений многоквартирных жилых домов, в том числе, жилого дома № 5 по ул.Березовая г.Алатырь. Доля рынка, занимаемая хозяйствующим субъектом составляет более 50%. Сфера деятельности по предоставлению услуг по управлению многоквартирным домом является неконкурентной. Доступ на вышеуказанный локальный рынок новых хозяйствующих субъектов в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации возможен лишь при выборе нового способа управления многоквартирным жилым домом.
Во временной период исследования товарного рынка ООО «Управление ЖКХ» имело возможность оказывать решающее влияние на общие условия
товара на товарном рынке услуг по управлению многоквартирным жилым домом, в том числе, жилым домом № 5 по ул.Березовая г.Алатырь.
Также в силу части 9 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации многоквартирный дом может управляться только одной управляющей организацией.
Если доля лица на рынке определенного товара превышает 50 процентов, то в силу пункта 1 части 1 статьи 5 Федерального закона «О защите конкуренции» положение такого лица признается доминирующим.
Таким образом, ООО «Управление ЖКХ» занимает доминирующее положение на рынке услуг по управлению многоквартирными жилыми домами в г.Алатырь, в том числе, на рынке услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме № 5 по ул.Березовая г.Алатырь.
В соответствии с решением общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома № 5 по ул.Березовой г.Алатырь (протокол № 15 от 08.12.2010), проведенного в форме очного голосования, принято решение о выборе способа управления посредством управляющей компании. Управляющей компанией избрано ООО «Управление ЖКХ» (вопрос № 5 протокола).
По вопросу №6 протокола письмом от 06.12.2010г. № 871 ООО «Управление ЖКХ» предложило собранию рассмотреть размер платы за содержание жилого дома в размере … руб. … коп. и за текущий ремонт в размере … руб. … коп. за 1 кв.м. Решением собрания данное предложение отклонено.
Собственники помещений в доме № 5 по ул.Березовой г.Алатырь на их общем собрании 08.12.2010г. приняли решение об установлении платы за содержание в размере … руб. … коп. и ремонт жилого помещения в размере … руб  … коп. за 1 кв.м.
Предложенная ООО «Управление ЖКХ» плата за содержание жилого дома в размере  … руб. … коп. и за текущий ремонт в размере … руб. … коп. за 1 кв.м. утверждена Решением Собрания депутатов г.Алатырь от 23 ноября 20 Югода №26/3-5.
Согласно пункту 1 статьи 36 Жилищного кодекса Российской Федерации собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы), а также крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в
данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения.
По правилам статьи 39, пункта 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.
На основании статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник обязан нести бремя содержания принадлежащего ему имущества.
В силу статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.
Согласно пункту 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации если собственники помещений в многоквартирном доме на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, такой размер устанавливается органом местного самоуправления.
Необходимо учитывать, что в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 162 ЖК РФ размер платы за содержание и ремонт жилого помещения является существенным условием договора управления многоквартирным домом, и недостижение сторонами договора соглашения по этому условию делает договор управления ничтожным.
В силу прямого указания закона собственники помещений в многоквартирном доме обязаны нести расходы по содержанию общего имущества, при этом решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения должно приниматься собственниками помещений в многоквартирном доме на общем собрании.
Таким образом, несмотря на то, что общим собранием собственников помещений многоквартирного жилого дома № 5 по ул.Березовой г.Алатырь принято решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в размере … руб. … коп. и … руб … коп. за 1 кв.м., ООО «Управление ЖКХ» в нарушение указанных норм законодательства выставляло потребителям на оплату счета по данным услугам в соответствии с установленным органом местного самоуправления размерам … руб. … коп. и … руб. … коп. за 1 кв.м. Данное подтверждается счетом-квитанцией за февраль 2011 года, направленным … и не отрицается ответчиком по делу.
Таким образом,  в действиях ООО « Управление ЖКХ»  содержится нарушение пункта 1 части 1  статьи 10 закона о защите конкуренции, нарушение установленного нормативными правовыми актами порядка ценообразования.
Согласно ст. 14.31 КоАП РФ, совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством РФ, образует состав административного правонарушения.

Нарушение части 1 статьи 14.31 КоАП РФ занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом, за исключением субъекта естественной монополии, действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, если такие действия приводят или могут привести к ущемлению интересов других лиц и при этом результатом таких действий не является и не может являться недопущение, ограничение или устранение конкуренции, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.31.1 настоящего Кодекса, -

 влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от трехсот тысяч до одного миллиона рублей.

 В   соответствии с  п.1.2  статьи 28.1 КоАП РФ  поводом к возбуждению дела  об административном  правонарушении, предусмотренном статьями 14.9, 14.31, 14.31.1 - 14.33 настоящего КоАП РФ, является вступление в силу решения комиссии антимонопольного органа, которым установлен факт нарушения антимонопольного законодательства Российской Федерации.

Резолютивная часть решения о признании факта нарушения ООО «Управление ЖКХ»  антимонопольного законодательства была оглашена 29 ноября  2011 года, полный текст решения изготовлен 9 декабря 2011 года.
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В рассматриваемой ситуации у ООО «Управление ЖКХ» имелась возможность для соблюдения правил и норм, установленных Федеральным законом «О защите конкуренции».

         Таким образом, вывод о виновности ООО «Управление ЖКХ»  в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  статьей 14.31 КоАП РФ, однозначен.

При назначении наказания должностным лицом учтены обстоятельства и характер совершения правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельств, в соответствии со статьёй 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность ООО «Управление ЖКХ», не имеется.

Обстоятельств, в соответствии со статьёй 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность ООО «Управление ЖКХ», не имеется.

Согласно  статье 2.9 КоАП  РФ  при малозначительности  совершенного правонарушения  должностное лицо уполномоченное решить  дело об административном  правонарушении может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от  административной ответственности и ограничится устным замечанием.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Обстоятельства конкретного совершенного административного правонарушения и  роль правонарушителя в нем свидетельствует о том, что в  рассматриваемом случае действия ООО «Управление ЖКХ» образуют состав  административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.31 КоАП РФ  не формально. Они содержат  существенную угрозу охраняемым  общественным отношениям,  в области антимонопольного законодательства, что не позволяет признать совершенное правонарушение малозначительным и освободить юридическое лицо от административной ответственности по этому основанию.

На основании изложенного и руководствуясь статьями  4.1, 23.48,  29.9 и статьи 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заместитель руководителя Чувашского УФАС России  Котеев Валерий Вячеславович

ПОСТАНОВИЛ:
   1. Признать ООО «Управление ЖКХ» (ИНН 2122006035, Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 14.31  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           2. Назначить ООО «Управление ЖКХ» (ИНН 2122006035, Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87) в соответствии со статьи 14.31  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание в виде административного штрафа в размере 300 000 (триста тысяч рублей) рублей.
Штраф надлежит  перечислить на счет № 40101810900000010005 в ГРКЦ НБ ЧР Банка России г. Чебоксары, БИК 049706001.

В поле «Получатель»: УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС России), ИНН 2128017971, КПП 213001001, код КБК 161 116 02010 01 6000 140; ОКАТО 97 203 000 000.

Назначение платежа:  Штраф согласно постановлению Чувашского УФАС России по делу                   № 20/04-А-2012 от 03 октября 2012 года.
Надлежащим образом заверенную копию платежного документа, подтверждающую уплату штрафа, в 30-дневный срок представить  в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу и в соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

В силу части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении тридцати дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, должностное лицо, вынесшие постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, его территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Копия протокола об административном правонарушении направляется судье в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии со статьями 30.1 – 30.3  КоАП РФ  в судебном порядке в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Зам. руководителя  управления

В.В. Котеев

Копию настоящего постановления получил(а):

_______________________________________                          _________________

(Ф.И.О.)
  (Подпись)